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Salon Literacki Arkadiusza Pacholskiego – spotkania z
Joanną Ostrowską, Beatą Chomątowską i Haliną
Marcinkowską

Biblioteka Główna, ul. Legionów 66

Daty wydarzeń: 8, 11 i 18 grudnia 2018

W grudniu 2018 w Bibliotece Głównej trzykrotne odbyły się spotkania w ramach Salonu Literackiego.

Jako pierwsza zaprezentowała się Joanna Ostrowska, autorka książki „Przemilczane. Seksualna praca przymusowa w
okresie II wojny światowej”.

Lata 1939-45 kojarzą się powszechnie z obozami koncentracyjnymi czy ruchem oporu, tymczasem prelegentka poruszyła
temat, o którym nie mówi się w kontekście hitlerowskiej okupacji.

Wyobraźcie sobie, że „zwykłe” więźniarki Auschwitz wracając do baraków po dniu ciężkiej, wyniszczającej
pracy fizycznej widzą pracownice „puffu” spacerujące w eleganckich kieckach (zabranych zagazowanym
francuskim Żydówkom), wymalowane, ufryzowane. Krew je zalewała na ten widok (…).

Nie oznacza to, że los był łaskawy dla kobiet, które nie musiały ciężko pracować w obozie. Sposób ich traktowania
spowodował u nich traumę i niechęć do opowiadania o przeżyciach. Tę postawę spotęgował mit o rzekomo dobrowolnym
zgłaszaniu się do domów publicznych.

Joanna Ostrowska wspomniała także o związkach rodzinnych z Kaliszem.

Trzy dni później w czytelni gościła Beata Chomątowska, autorka książki „Betonia. Dom dla każdego”. Pisarka przedstawiła
w niej historię bloków po obu stronach żelaznej kurtyny w ciągu ostatnich 50 lat: od idei masowego budownictwa, przez jej
degenerację, aż po współczesne próby rewitalizacji blokowisk. Podczas spotkania prelegentka przedstawiła swój punkt
spojrzenia na bloki jako na mikroświaty, które – w samej Polsce – zamieszkuje co najmniej dwanaście milionów ludzi.
Niezależnie od tego, czy są przez nas lubiane, czy nienawidzone, wpisały się już na stałe w krajobraz, wywierając
niezaprzeczalny wpływ na współczesną architekturę.

Na zakończenie cyklu, 18 grudnia br., wystąpiła Halina Hila Marcinkowska – członkini Gminy Wyznaniowej Żydowskiej we
Wrocławiu i opiekunka Nowego Cmentarza Żydowskiego w Kaliszu.

Bogato ilustrowany wykład poświęcony został Żydom w Kaliszu. Prelegentka omówiła historię zamieszkiwania przedstawicieli
tego narodu w naszym mieście. Głównym tematem były czasy przed i w trakcie II wojny światowej, a więc problematyka
relacji polsko-żydowskich do 1939 roku oraz polityka niemieckiego okupanta. Rozmawiano o deportacji, licznych szykanach,
zakazach i obostrzeniach w codziennym życiu. Nie brak było także przykładów fizycznego znęcania się oraz okrutnych zabaw
ze strony hitlerowców.
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